ad omnes subleuandos, & prouehendos semper propensa & exposita est.
Multi sunt talium nebulonum & mendicabulorum hoc tempore, qui
non Euangeli gratiam, sed ocium & uictum sectantes ad Euangelicos se
conferunt, seque sub Euangeli nomine uendant, falso Euangeliū p̄ae
tendentes, eiusque cauſa ſe in pericula & eam paupertatem deueniſſe,
luisque facultatibus ſpoliatos eſſe mentientes, hoc p̄aetextu pietatis mul-
tos bonos decipiunt, qui ex officio charitatis ope, opera & quibuscumque
poſſunt officijs eos iuuant, uictum & amictum ſuppeditantes ac num-
mos etiam largientes. Hoc genū hominum, omnia loca, in quibus Eu-
angeliū docetur, perreptantium, non aliam ob cauſam amat Euange-
liū quam ob uentris in ocio atendi ſtudium. Nisi Euangeliū p̄aetenu-
ociosos iſtos uentres ſaginarent, extreme Euangeli doctrinam contene-
rent ac conſpuerent. Nihil hic ſingo, Scio quid ſcribam. Nouimul-
tos qui hac Euangeli ſpecie, ab iſtis alienæ mensæ muſcis & gaſtreuange-
licis, ob uentrem tantum & ocium Euangelicos ſe falso profitentibus de-
cepi, multo argento his fraudibus emuncti ſunt. Cum Sathan in mem-
bris ſuis hanc ignominiae notam inurere Euangeli, & hac etiam parte
id deformare non cefſet, qua poſſumus occurrentum eſt huic offendici.
Io, erroresq; iſti prodēdi, illorumq; fraudes & auctupia alijs omnib. ſigni-
ficanda ſunt, ut quisq; ſibi hic caueat, nec omnibus Euangeli titulo ſe uen-
ditantibus, & hoc p̄aetextu mendicantibus, facile ſuo detrimento fidem
habeat. Fit hoc ſepiſſime, ut ad eos qui Euangeli fauent, ueniant ero-
nes iſti, misereq; eiulantes querantur ſe propter Euangeli professionem
ciuitate exactos, domo, agris, omnibus facultatibus electos, &c. atq; ita
Sanctum hoc Euangeli nomen ſuæ impietati ac conceleratae uitæ p̄aet-
texunt, eocq; ad explendos uentres & cupiditates ſuas abutuntur, obſe-
crantes per Christum, per Euangeliū, per muſuæ charitatis ac pietatis
officium, ut ſubleuentur. Nec contenti ſunt mediocri aliqua eleemosyna,
nunc pecunias, nunc uictum, nunc uestes, nunc commeatum, nunc alia at-
que alia, ſuo quaſi iure, efflagitantes, improbitate ſua nihil non impe-
trant. Vbi liberalitate eos iuuimus, ubi diu aliuimus & ſouimus, tandem
comperimus errores, & impoſtores eos eſſe maximos, & profligatili-
mæ malicie homines, nihilque minus, quam id quod p̄aetendunt.
Magna eſt horum nebulonum & oclororum hominum ubique nunc
copia. Quidam ex hiſ ſtatim ad ipsos Concionatores ſe confe-
runt, eosque improbis precibus cogunt, non tantum ut
ipſi dent & iuuent, ſed ut ex alijs quoque ciuibus & ex publico etiam, ſub
C H R I S T I nomine, pecunias, quibus uere pauperes alieni
di erant, corradiant. Nullus fere calo & lixa, nullus circumfora-
neus, nullus fere popinio, helluo & lurco eſt, qui non falſa ſpecie hac
& p̄aetextu

Carolostadt
ani
Anabaptistæ

& prætextu Euangeli se uenidet & alat. Et, quod profecto mirandum est, Carolostadiani & Anabaptistæ, qui infinitam quandam & inuincibili lem patiētiam, summamq; moderationem, temperantiam, et modestiam profitentur, ac singularem miramque sanctimoniae speciem præ se ferunt, ubi propter errores suos perniciosissimos pulli ad nos ueniunt, nunquam expleri possunt, nunquam satis pecuniaæ illis suppeditari potest, nullum est diuersorum, quod boni consulere possint ac uelint, et delicati fastidiosicq; homines non quemuis cibum sed exquisitissimum & laudissimum sibi proponi uolunt. Pessimum est & teterimum genus hoc hominum. In fide periculosisssime mente corrupti errant, pestilentissimas & seditiosissimas opiniones obstinatissime & prefractissime tuentes, aut certe clam apud se fouentes. Præter hæc, uita & mores eorum tam incommodi, tam insulsi, tam insciti, tam inconcinni, tam agrestes, tam horridi sunt, ut barbarissimæ etiam gentes Turcæ ac Iudei uitæ ac morum honestate & commoditate illis anteerant. Tales cum sint, nihilo secius tamquam illorum extrema et effrons impudentia, improbitas, impietas et malicia est, sub nomine CHRISTI, Euangeli titulo, in ocio uiuere, se ali, foueri, uestiri, nihil non officij sibi studijque præstari uolunt et postulant, atque ita nihil amplius nec aliud in CHRISTO querunt quam temporalia hec bona et huius uite commodities ac uoluptates, perinde ut ludorum il lud uulgas, nec Euangeli ullo studio tenentur, nec id ex animo expetunt et amant, quod argumentis minime fallacibus in plurimis deprehensum est.

ANNA.

Vbi CHRISTVS uersatur & docetur, ibi et Iudas sit oportet, qui nullius rei quam marsupij sui curam agit, nec aliud cogitat quam de ex plendis loculis ac uentre, quomodo, quibus artibus, technis, fraudibus, ac dolis triginta argenteis ditetur, insontemque CHRISTVM prodat. Idem faciunt nunc fanatici isti et dementati ueruginosique Spiritus. Nec illi tantum, sed idem fecerunt ac faciunt Papistæ. Quid enim queso STO quesiuerunt?

VRBANVS.

Valeant male feriati homines isti. Nos ad Prophetæ uaticinij explicacionem redeamus.

ANNA.

Hic facillimam habebis me. Malo enim audire de CHRISTO DOMINO meo, quam illorum flagicia ac sclera, fuso religiosis & Euangelicæ professionis ad tempus quidem tincta & occulta, sed nunc tamen sepe prodita. Redito itaque ad uaticinum.

VRBANVS.

Esaias longe alium facit CHRISTVM, longe eum alijs coloribus depingit, quam fanaticum & stolidum hoc hominum genus. Non dicit eum regio splendore & magnificentia superbiturum, nec uentri tantum consulturum, uoluptatum alimenta & materiam suppeditaturum, sed dicit eum uenturum in morem Apostoli & Concionatoris, qui uerbo & Spiritu regnum suum sit administraturus. Ne uero omnino quicquam magnificentiae & pompae carnalis fastusq; & insolentiæ mundanæ in eo spectemus, ideo ait Esaias quod mansuetis, hoc est, afflictis, calamitaribus, miserijsq; pressis, nunciaturus læta, seu Euangelizaturus ueniat. Mundani Reges ac principes nihil rei nec commercij habent cum debilibus, uilibus, contemptis, surdis, claudis, cæcis, moestis, pauperibus, calamitosis & afflictis ægrotiscq; sed delectantur consuetudine hominum bona corporis ualetudine & uenustate præditorum, salibus ac lepore iucunda rum, amoenitate & festiuitate concinnitateq; morum ac uitæ amabilium, hilaritate uultus delectantium, dignitatibus ac fortunis eminentium, horum ac similiu[m] consuetudinem ac præsentiam amant & expetunt, ut opera et opera illorum utantur, ut delectamenta & uoluptates ex ihs percipiant, ut ab ihs honoribus afficiantur. At Christus propter miseris & afflictos in hunc mundum uenit, ut eos consolaretur, ut erigeret, ut sanaret, ut liberaret & iuuaret. Nec enim egens & misellus eiusmodi rex est, quales sunt terreni, quibus seruendum est, qui aliorum opera, consilio, ope, ministerijs ac famulicijs opus habent, talis rex Christus non est, sed rex æternus, rex omnium affluentissimus & opulentissimus, rex maiestatis & gloriae infinitæ, rex potentiae immensæ, salutis eterne fons, autor & largitor, ideoq; nihil eget nostris ministerijs, nostris facultatibus, officijs et opera. Sed tantæ tam inexhaustæ est misericordie ac benignitatis, tantæ liberalitatis & munificientiae rex, ut non soli sibi opulentas istas diuinitas & gloriae sue immensas opes habeat, ihsq; incubet in morem φιλαργύρων alicuius et soridii hominis, sed eas tantas suas opes, istos suos thesauros, preciosissima ista cimelia sua largissime & liberalissime nobiscum etiam communia facere & nobis ultiro impartiri uult, eamq; ob caussam uenit non ad opulentos, non ad ualentes, non ad potentes, sed ad pauperes, ad ægrotos, ad debiles, ad tristes & afflictos, peccatoresq;.

Euangelista Lucas capite quarto Hebræam uocem Enonim reddidit στρωχοῖς, id est, pauperibus, quemadmodum & septuaginta in Græco habent στρωχοῖς. Hincq; uerisimile est eum textum Hebraicum quo Septuaginta usi sunt, habuisse non Enonim sed Eni, qua uoce & Zacherias utitur capite ix. Significat autem ea uox pauperem, tristem, oppræsum, humilem, demissum, humiliatum, afflictum. Sed utrumcunq; significet, siue pauperem siue afflictum, eodem res redit, quia per utranque uocem intelliguntur

intelliguntur si pauperes, quos Christus, Matthæi v. pauperes Spiritu uocat, quibus Euangelium cum fructu prædicatur, Matthæi xi. Et sunt illi ipsi qui cor contritum & conscientiam anxiam habent, qui peccata sua & Dei iram iudiciumque sentiunt, quicque uellementer indignationem diuinam metuant, & ad eam perterriti contremiscunt, quorum cor citra intermissionem ad gratiam & opem diuinam suspirat, qui summis & perpetuis ardentibusque uotis nihil aliud petunt & obsecrant quam ut a peccatis liberetur, & Dei fauorem & gratiam adipiscantur. Eiusmodi homines sic affecti, sunt aptissimi scholastici & discipuli Euangelicæ doctrinæ, & terrella bona quæ fructum fert, Lucæ viij. Contra autem qui suam miseria peccata non agnoscunt, qui Deum non timent, nec gratia dei cupi di & audiunt, quales sunt ἀπόλυτοι isti dolere & poenitere nesciū, obdurati & occæcati mundi filii, & sancti hypocritæ, hi nihil morantur, non expetunt, non cassa nuce sibi pararent Christum aut Euangelium. Ideoque duram contra illos uocem & sententiam profert Christus Matthæi nono. Non habent opus medico si qui ualidi sunt sed qui male habent. Veni ad uocandum peccatores ad poenitentiam non iustos, hoc est, securos, fastuosos et superbientes illos spiritus, qui falsa persuasionem demetati putant se ante esse iustos, qui sua peccata non agnoscunt, atque ideo præsumptuosi, securi & contumaces sunt, quicque miseriam suam non sentiunt, nec serio cogitant de morte, de extremo iudicio, de futura ira, quæ mundum manet, sed altissime immersi carnali securitati, in nullis rebus altius quam caducis huius mundi cogitationes suas occupatas habent, nec uitæ futuræ & salutis æternæ cura ulla tanguntur. In sequentibus docet propheta qui fructus prouenant ex Euangeliō hoc, quicque pauperes seu affliti isti sint, dicens.

VI MEDERER CONTRITIS CORDE.

Hæc sunt mera Euangelia, hec auditu sunt iucundissima & gratissima, hæc plena summe consolationis uerba sunt. Moses cum sua Lege docet nos agnoscere peccata & maledictionem nostri. Per eam cognitionem corda perterrefiunt, quia peccata tantum indicat & reuelat, nec ea aufert, sed ea in corde fixa relinquit. Vbi autem peccata sunt, ibi regnat mors, ibi aliud nihil est quam pauor, metus, trepidatio, anxietas, & desperatio, doctem, metuit. Hi sunt contriti corde, & omnium afflictissimi. Vident suam miseriam & calamitatem, sentiunt pericula, sed mederi sibi & eperi- cito tanto tantisque miserijs liberare se ipsi non possunt. Verum ubi Christus uenit comitatus saluifica illa sua predicatione seu doctrina Euangelij, ibi uenit & adest statim auxilium & consolatio: quia Euangelium offert & donat omnibus credentibus remissionem peccatorum, ueram iusticiam, & uitam eternam. Sic enim dicit te compellans. Si peccator es, si conscientia

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AV M EVNT.

tia tua angitur, si mortem exhorrescis, audi quid sit faciendum tibi. Con fugito ad Christum qui solus potest & uult ultro te liberare & eripere, quia pater ob id eum misit. Crede in illum, et propter illum peccata tua omnia tibi condonabuntur. Ipse enim peccata tua in se sublata dependit et expiauit. Hoc ubi fit, tum conscientia pacata, serena & hilaris fit, quia Christum fide apprehendit, qui chirographum malae conscientiae, quod aduersus nos erat, quodque nos misere exagitans, & excarnificans omnem animi tranquillitatem auferebat, deletum e medio sustulit, crucisque affixit, ut nihil sit quod in Christum credens propter peccata sua contremiscat ac meruat. Deumque ut iudicem iratum fugiat, siquidem Deus ei propter Christum, in quem credit, propicius factus est, eique omnia peccata condonauit. Haecque fides in Christum cordi illi contrito remedium praesentissimum, pacem & consolationem attulit, animum consternatum collegit, & firmauit, ut certo iam sciat, Deum posthac non iudicem extimescendum & horrendum, sed patrem benignissimum & indulgentissimum propter Christum futurum. Et hoc est uere & solide contritum, vulneratum, affectum, que cor obligare, sanare & curare. Nam cor nusquam alibi quam in solo Christo ueram & solidam consolationem, iusticiam, gratiam & uitam invenerit.

Sequitur.

VT PRAEDICAREM CAPTIVIS INDVLGENTIAM.

Per inobedientiam facti sumus serui & captivi Sathanæ, mansissemus que in perpetuum eius captiui, nisi Christus hic nobis subuenisset. Is factus ἀντάπταγμα οὐ πόλυ ἐστιν premium redemptionis nostræ per mortem suam e captiuitate Sathanæ nos redemit, iuxta illud Psalmi lxvij. Ascedit in altū captiuam duxit captiuitatem: & Colos. iiij. Expoliatos principatus ac potestates ostentauit palam, triumphas de illis per semetipsum, hoc est, Christus dominos & rectores tenebrarum, qui hominem in regnum peccati, mortis & damnationis præcipitarant, deuicit, & proprio Marte spolium illis detraxit, & quemadmodū Lucas ait, cap. xi. Fortior fortē armatum atrium suum custodientem uicit, & omnia arma eius abstulit, hoc est, homines liberauit & eripuit e potestate tenebrarum & in regnum suum lucis transtulit. Hoc et ex ix. cap. Zachariæ & xlj. Esaiae supra audiisti. Hancque indulgentiam siue redemptionem aut remissionem Christus ipse in Euangeliō annunciauit & prædicauit, suisque Apostolis & omnibus Euangeliō præconibus annunciare usque ad diem nouissimum iussit. Quid est enim Euangeliū aliud, quam talis concio de Christo, quod μονομάχον cum Sathanā uoluerit, eumque in ea monomachia nō dolis, non fraude, sed uirtute sua diuina uictum & fractum subegerit, & nos qui sub peccato, morte, & Sathanā capti eramus, per eam uictoriam liberauerit, iustificauerit & in æternum saluauerit, ut nunc pacem habeamus apud Deum, acque tyranno illo inferorum, ad Deum patrem nostrū cœlestem, apud quem

apud quem, utpote filij ipsius beatissimi in æternum uiuemus, perducti simus.

Sequitur.

CLAVSIS APERTIONEM.

Per legem Dei miseri esse peccatores conuincimur, & quasi in carcere aliquem & ergastulum cōcludimur, unde omnibus viribus naturæ & totius mundi iusticia nos nequimus liberare. Debebamus quidem per omnia innocentē & intemeratā uitā agere, nihil nō boni facere, mala uitare. Hoc lex a nobis exigebat, sed natura peccatrix ad bonū et ad obedientiā erga legem pigerrima & alienissima erat, magisq; uiuebat iuxta carnales suas cupiditates & cōcupiscentiam, quæ ab adolescentia sua ad malū prona & proclivis est. Hinc lex nos magis etiam urget, nullum finem in standi, cogendi, & imperandi faciens, non obedientibus mortem & maledictio nem minitans, acciditq; nobis, quod Paulus, Gala. iij. ait: Antequam uenisset fides, ut sub lege custodiremur, conclusi in eam fidem quæ erat regula. Cum corda nostra introspicimus diligenter obseruantes quam ex congenita & naturali malitia Legi Dei sint inobedientia, quam contumacia, quam a lege Dei aliena, tum comperimus, quod omnibus nobis, qui etiamnum sub lege continemur, nec dum per fidem iustificati, sancta Lex perinde & nihil alius sit quam carcer, in quo reluctant & inuiti concludimur & custodimur. Nam ut maxime quod ad externam uitam attinet modestis honestisq; moribus prædicti uitæ quandam sanctimoniam & grauitatem præ nobis feramus ac profiteamur, quasi legem seruemus, nihil tamen serio, nihil ex animo, nihil ea fit προσευμα, eo obedientiæ studio et promptitudine, qua debebat, sed pleni hypocriticæ simulatio nis coacti & inuiti facimus omnia, ex cordibus immundissimis & inquisitissimis. Nam lex tam uehementer instans & urgens minando & terrorendo, auocat quidem et deterret nos ab externis flagicijs & peccatis, ne fursum, adulterium, cædem faciamus, ne maledicamus, ne blasphememus, ne diris imprecationibus quæquam detuoueamus, sed intus in corde, ubi scaturo operum est, carnalis illa concupiscentia seruet, luctatur, aestuat, sœvit, ac prorumpere in opus gestit, quoq; magis retunditur, quo acrius ei reluctamur, eo magis aestuat & flagrat, eoq; fit maior, improbus, impenitus, imprudentius & contumacior. Quemadmodum fit in magnis annuum inundationibus, quarum impetu & uehementiā, cum ageribus obstruitur & reprimitur, maiorem & acriorem fieri uidemus, nec se cohæceri & reprimi facile patitur, ac tandem magna uiria & impetu, ruptis repagulis & conuulsis aggeribus et obstructionibus omnibus, erumpit. Ita fit & hic cum Lex cupiditates & concupiscentiam cordis minis penitentia coheret et compescit, ne erumpat & proruat, tunc aestuat et sequit intus, legemq; odit, ut carcerem suum, malleoq; se inde liberatum esse.

LEX carcer
hominis

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

Vbi igitur Lex Dei opus suum in homine fecit, tum intelligit homo in quanto sit periculo. Miseria & prauitas hæc humanæ naturæ, quod cor nostrum Dei legem non modo non seruat, sed eam etiam odit, nullum uerbis explicari, nec pro magnitudine æstimari potest. Agnitus tantæ prauitatis, malicie & cœcitatis nostræ, humilitatis studiū in nobis parit, cū uidemus nos in extremo uersari periculo, uidemus nos nihil esse, nos legi diuinæ perfecte non obedire, nostraq; putatiua & impura bona opera e pestilenti ac foedissime putenti lacuna, uidelicet e corde omni Dei timore et fide uacuo, inuitocq; promanare, ideoq; non uere bona opera dici posse, nec legi diuinæ ihs satis fieri, quia spiritualis est lex, Romanorum septimo, ideoq; spiritu & corde implenda est. Agnitus ita hac miseria gratiam & misericordiam imploramus. Tum summe cupimus a maledictione legis liberari & iusti fieri, quoq; melius & penitus miseriam & calamitatemnostram agnoscimus, eo instantius & ardentioribus votis auxilium experimus. Nusquam autem alibi auxilium & consilium in his malis est quam in C H R I S T O , is est impletio, τέλος legis omnibus credentibus, Romanorum decimo. Si C H R I S T V S non fert hic opem nobis, tum sub lege cum illa conscientiae carnificina & anxietate perpetuo conclusi ac capti manemus. Sed is a Patre ad hoc missus est, uti Esaias hic dicit, ut sub lege clavis apertioem prædicet & adferat. Id quod & fecit tum cum pro nobis in cruce execratio factus est, ut nos ab æternæ execratione legis redimeret, Galat. tertio: cumq; ipse Euangelium prædictum caret, dicens: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, et ego reficiam uos, Matthæi undecimo. Item Ioannis tertio: Sic Deus dixit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam æternam. Non enim misit Deus filium suum in mundum, ut condemnet mundum, sed ut seruetur mundus per eum. Qui credit in eum non condemnatur.

Sequitur.

ANNVM PLACABILEM DOMINO (uel Domini.)

C H R I S T V S ait Lucae quarto, se missum esse ut annuncias Euangelium, hoc est, ut lego nuncio mundum exhilaret. Hochic uaticinatus est Esaias dicens, C H R I S T V M annum placabilem siue accipitrum prædicare, hoc est, post tristia tempora tempus lætum uenturum, nimirum tempus gratiæ diuinæ, nouum Testamentum, quod C H R I S T V S nobis nunciat, in quo nihil aliud quam meram gratiam & remissionem omnium peccatorum nostrorum audituri sumus. Hic est exoptatissimus annus ille noster Iubilæus, in quo per cornu Euangeli promulgatur plena, solida, æterna, durabilis, libertas & ab omni culpa solutio. Nam quod canit Zacharias Lucae primo, D E V M erexit in

erexit in domo David cornu, hoc est, regnum salutis, sicut locutus per os sanctorum prophetarum fuerat, ut seruaremur ab inimicis nostris, & de manu omnium qui oderunt nos, ut per Christum remissionem peccatorum acciperemus. hoc certe factum est, & Christus ipse annunciat, & quotidie adhuc annunciat, usque ad diem nouissimum per Euangelistas suos, sicuti & per Paulum ij. Cor. sexto eum annum promulgat, ubi dicit: Quin & adiuuantes obsecramus ne in vacuum gratiam Dei receperitis. Dicit enim: In tempore acceptio exaudiuite, & in die salutis succurriti. Ecce nunc tempus acceptum, ecce nunc dies salutis. Nonne haec suauissima & iucundissima doctrina & Contio est conscientijs contrastatis & perterrefactis? Ne una quidem uocula est, quae Christum formidabilem & metuendum faciat, sed omnes eum optatissimum & iucundissimum Euangelistam faciunt. Quod autem sequitur:

DIE MVLTIONIS DEO NOSTRO

Horrendum quidem est, sed nihil hoc ad eos qui credunt in Christum: non enim contra credentes hoc additur, sed contra antichristianos, qui Christo non credunt, qui quoniam hunc iubilem praediuitis gratiae annum contemnunt, benedictionemque oblatam respunnt, ideoque malefactionem habebunt, longissimeque a Deo repellentur, ut accepti seu placibili illius anni nec pulchrum in eternum sint sensuri, nec eo unquam fruuntur. Quandoquidem Christum saluatorem neque usum neque auditum uolunt, ideoque terribilium & immanissimum Sathanam uidebunt et auident, nec unquam eius tyrannidem euadent.

VT CONSOLARER OMNES LVGENTes.

Hic est fructus huius prædicationis Christi, quod omnes lugentes ac moesticia conflictantes (qui sub lege, peccato & morte capti perpetua & incredibili anxietate premebantur) consolatione per Euangelium eriguntur & exhilarantur, quia uidenti nunc, quomodo a peccatis liberentur, ideoque luctus ac moeror eorum aufertur, in quo eorum locum leticia & consolatio redditur: & uti ante suscepimus Euangelium, in incredulitate agrestes, distortae, inutiles degenerescere arbores iniustiae, & sicuti Hieremias ait cap. xvij. miricæ seu agrestes dum in deserto, in infrugifera terra huius mundi erant, ita per fidem Euangeli & hanc consolationem erunt pulcherrimæ & secundissimæ arbores ad aquas sitæ, & ad humorem mitentes radices suas, ita ut maxime aestus aliquis tentationis ingruat, nihil tamquam, nec ob id flaccescant & emarcescant, sed folia eare semper vireret, nec aestatis siccitate & caloribus etiam estuofissimis exarescent, sed tempore suo ferunt fructus suos. Sicut enim corde credunt, ita & ore confitentur. Qualis cordis fides est, talis est & oris confessio, Deique nomen sine intermissione prædicant,